证券代码：600812      股票简称：华北制药      编号：临 2025-012

华北制药股份有限公司

关于向子公司提供统借统还资金的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 统借统还对象：公司下属全资及控股子公司

 统借统还额度：10.04亿元

 统借统还期限：不长于相应外部融资期限。

 利率：不高于相应外部融资利率。

 还款方式：按季结息，到期还款或续借。

    一、统借统还概述

    （一）统借统还基本情况

    为促进华北制药股份有限公司（以下简称“公司”）的健康发展，降低

资金成本，根据中国财政部和国家税务总局有关规定，公司以统借统还形

式向下属公司提供资金支持。本次提供统借统还额度的对象为公司全资或

控股子公司，不构成关联交易。

    具体内容如下：

    2024 年公司计划统借统还贷款额度 14.5 亿元，实际发放贷款 9.4 亿

元。2025 年公司拟定统借统还额度为 10.04亿元。具体如下表：

                                                             单位：万元

单位名称  资产总额 负债总额 资产负债率
2024 年  2024 年  2025 年计划

计划额度  实际金额  统借统还额度

华北制药康欣有限公

司
1,337.76 30,961.02 2314.39% 14,430 478.06 478.06

华北制药秦皇岛有限

公司
4,015.95 12,694.69 316.11% 870.00 870.00 870.00

河北维尔康制药有限

公司
47,067.95 57,735.96 122.67% 35,000 2,651.94 2,651.94

华北制药威可达有限

公司
16,405.03 32,775.89 199.79% 4,700.00 - -

华北制药河北莱欣药

业有限公司
98,848.26 185,506.54 187.67% 90,000.00 90,000.00 90,000.00

河北华药医药有限公

司
13,194.05 12,896.16 97.74% - - 6,429.00

合计       145,000.00 94,000.00 100,429.00

注：表中各公司资产总额、负债总额、资产负债率为截止 2024 年年末数据。

    2025 年公司计划统借统还总额 10.04 亿元，较 2024 年实际统借统还额

度增加 6,429 万元。

    公司向下属子公司提供的统借统还资金由公司外部融资获得，外部融

资到位后拨付给相应子公司。本次向子公司提供统借统还资金期限不长于

相应外部融资期限，利率不高于相应外部融资利率，还款方式为按季结息，

到期还款或续借。

（二）履行的审批程序

2025年 3 月 26日，公司第十一届董事会第十九次会议审议通过了《关

于向子公司提供统借统还资金的议案》，该议案无需提交公司股东大会审

议。

二、统借统还对象基本情况

（一）华北制药康欣有限公司

华北制药康欣有限公司是公司的全资子公司，注册资本 13,016 万元，

注册地址：石家庄市和平东路 217 号；法定代表人：郄佳；经营范围：保

健食品“华北牌欣靓胶囊、华北牌慷帅胶囊、华北牌雪清胶囊、华北牌异

麦糖浆”（《保健食品监督管理条例》实施之日止）、精细化工产品（法律、

法规、国务院决定需经审批的除外）；食用玉米油(凭《食品生产经营许可

证》核定的范围在有效期内开展经营活动)的生产；销售自产产品。（依法

须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

（二）华北制药秦皇岛有限公司

华北制药秦皇岛有限公司是公司的全资子公司，注册资本 700 万元，

注册地址：秦皇岛市经济技术开发区六盘山路 8 号；法定代表人：蒲运涛；

经营范围：一般项目：片剂（含头孢菌素类）、硬胶囊剂（含头孢菌素类）、

颗粒剂（头孢菌素类）、软膏类、乳膏剂、化妆品的生产；肥皂及合成洗涤

剂制造、销售；医药化工技术开发、技术服务、技术转让；保健食品、卫

生用品、乳制品、一类、二类医疗器械、食用农产品的生产、加工、销售；

预包装食品（饮料、糖果制品、茶叶及相关制品）、食用植物油的生产、销

售；场地租赁；其他日用化学产品的制造、销售；初级农产品的加工；消

杀用品的生产、销售；特殊医学用途配方食品、特殊膳食用食品、液体饮

料生产、销售；花卉苗木、中药材销售；包装材的生产与销售；日用百货、

办公用品的销售；货物及技术进出口。（除依法须经批准的项目外，凭营业

执照依法自主开展经营活动）

（三）河北维尔康制药有限公司

河北维尔康制药有限公司是公司的全资子公司，注册资本 17,170.845

万元，注册地址：石家庄高新区中山东路 892 号办公楼 101 至 103 室；法

定代表人：高明浩；经营范围：原料药（维生素 C）的生产；食品添加剂

（维生素 C（抗坏血酸）、抗坏血酸钠、抗坏血酸钙）的生产；饲料添加剂

（维生素 C、L－抗坏血酸－2－磷酸酯、L－抗坏血酸钙、L-抗坏血酸钠）

的生产；自营和代理各类商品和技术的进出口业务（国家禁止或限制经营

的除外）；糖果制品、医药中间体的销售；预包装食品销售；化工产品（不

含：危险化学品及其它前置性行政许可项目）的销售；机械设备、仪器仪

表设备的销售、维修业务；生物技术产品技术研发、技术咨询；设备租赁；

食品添加剂、饲料添加剂、保健品原料、保健食品、包装材料的销售。（依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

（四）华北制药河北莱欣药业有限公司

华北制药河北莱欣药业有限公司是公司全资子公司，注册资本 1,000

万元，注册地址：石家庄市新华区中华北大街 211 号；法定代表人：杜武；

经营范围：许可项目：药品生产；药品批发；饲料添加剂生产；食品添加

剂生产。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具

体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）一般项目：饲料添加剂

销售；食品添加剂销售；货物进出口；技术进出口；专用化学产品制造（不

含危险化学品）；专用化学产品销售（不含危险化学品）。（除依法须经批准

的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

（五）河北华药医药有限公司

河北华药医药有限公司是公司全资子公司，注册资本 15,000 万元，注

册地址：河北省石家庄经济技术开发区海南路 58号；法定代表人：杜武；

经营范围：许可项目：药品零售；药品批发；第三类医疗器械经营；道路

货物运输（不含危险货物）。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方

可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）一

般项目：第一类医疗器械销售；第二类医疗器械销售；汽车销售；新能源

汽车整车销售；汽车零配件批发；汽车零配件零售；日用百货销售；化妆

品批发；化妆品零售；日用化学产品销售；化工产品销售（不含许可类化

工产品）；食品添加剂销售；保健食品（预包装）销售；食品销售（仅销售

预包装食品）；特殊医学用途配方食品销售；互联网销售（除销售需要许可

的商品）；仪器仪表销售；仪器仪表修理；实验分析仪器销售；普通货物仓

储服务（不含危险化学品等需许可审批的项目）；会议及展览服务；技术服

务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；货物进出口；

技术进出口。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活

动）

三、对上市公司的影响

    根据中国财政部和国家税务总局联合发布的相关文件规定，企业集团

或企业集团中的核心企业以统借统还形式向集团内所属单位提供的资金支

持中，按不高于支付给外部融资机构的利率向下属单位收取的利息免征增

值税。公司向下属子公司提供资金支持，符合统借统还的条件，有利于保

障子公司正常生产运营和发展建设的资金需要，有利于促进公司的健康发

展，降低资金成本。

四、公司累计对外提供统借统还资金金额及逾期金额

2025 年公司计划统借统还总额 10.04 亿元，较 2024 年实际统借统还额

度增加 6,429 万元。公司没有对外提供统借统还资金。公司不存在违规发

放委托贷款和逾期未收回委托贷款的情形。

特此公告。

华北制药股份有限公司

2025年 3 月 27日